

13

92-91-

Do Kierownika Wojew. Urzędu Bezpiecz.
Publ. w Białymstoku
Majora Piatkowskiego.

M E L D U N E K S P E C J A L N Y .

Melduje że dnia 10 Lipca rb. powiat Augustowski został obsadzony wielką ilością wojsk sowieckich mając za zadanie likwidację band na terenie powiatu.

W dniach 11-12 7. sporządzałem spisy zarejestrowanych czynnych członków AK w tłumaczeniu na język rosyjski oraz przetłumaczenie niektórych dokumentów większego znaczenia który to materiał przekazałem dla Sztabu wojsk sowieckich oraz dałem orzeczenie odnośnie band.

Dnia 12 7. wojska przystąpiły do akcji przy przeprowadzaniu operacji uczestniczącej referencji UB.

Tegoż dnia we w. Obuchowizna przy udziale 3 pracowników UB zostało aresztowanych 5 osób które według zeznań świadków 11. 6 dokonali zabójstwa dwóch osób.

Dnia 13 zatrzymano 25 osób na terenie gm. Sztabin brało udział 3 naszych pracowników jako rozpoznawcy wśród zatrzymanych 1 dezerterski milicjant 3 zbiegłych z obozu oraz 2 z liczby zatrzymanych 2 łączników AK.

Dnia 14 akcja w lasach na terenie gmi Kolnica i Lipsk zatrzymano 15 osób brało udział 4 naszych pracowników wśród zatrzymanych 3 dezerterski milicjant 2 łączników AK broni znaleziono 13 karabinów 2 automaty 1 ciężki kar. masz. 4000 szt. amunicji 3 dyski.

Aresztowani dezerterscy przyznali się do należenia do bandy AK wskazywali ponad 30 członków band (dokładnej cyfry mnie nie podano gdyż śledztwo w toku) z liczby zatrzymanych we w. Płaska 8 osób znajdujących się na ewidencji spraw jako łącznicy i utrzymujący punkty zbiorne AK.

Dnia 15 na terenie całego powiatu wojska sowieckie zatrzymali 477 osób co do których idzie filtracja brało udział 5 pracowników UB wśród zatrzymanych 24 członków AK według posiadanego przez nas materiału. Broni znaleziono 1 ciężki kar. masz. 4 ręczne kar. masz. 5000 amunicji 1 rewolwer 5 dysków 1 minomiotacz.

Jak poinformowano mnie w Sztabie w powiecie wawalskim został zatrzymany d-ca bandy naszego powiatu - Omaljanowski Piotr mieszkanie w. Biernatki gmi Augustów który jeszcze nie został przekazany do naszego powiatu.

Dnia 16 zatrzymano 160 osób z nich opoznano 10 członków AK podług naszego materiału. Brało udział 6 pracowników UB. Ilość znalezionej broni jak powiedziano mi w Sztabie nie została jeszcze ustalona. Podczas operacji we w. Jasionowo gm. Sztabin sołtys wsi zaczął strzelać z automatu do sowieckich żołnierzy lecz w końcu poddał się ofiar nie było.

Dnia 17 na terenie powiatu zatrzymano 441 osób po filtracji poznano 47 osób na których jest materiały. Brało udział 7 pracowników UB. Godnym uwagi zasługuje nast. fakt została zatrzymana żona d-cy bandy - Zumska Krystyna mieszk. w. Arasnoborki gm. Sztabin która legitymowała się zaświadczeniem na imię Zawadzkiej Marji mieszkanki Obuchowizny pow. Łokotka zaświadczenie z jej osobista fotografacja co dowodzi że rzędy umienne są na usługach AK i wydają akowcom dokumenta jakich chcąc co znacznie utrudnia naszą pracę w tym zakresie potrzebne jest wydanie natychmiast odpowiednie zarządzenie.

Dnia 18 na terenie powiatu zatrzymano 280 osób z których już opoznano 8 członków AK oraz znaleziono 13 karabinów. Brało udział 8 pracowników UB. Wśród zatrzymanych znajduje się dużo bandytów i współpracujących z nimi rozpoznawanie których odbywa się.

aparatu nie mogą sowieckim nie nadać przesłuchiwać zatrzymanych którzy przyznają się dobrze i wyjawiają innych.

Jak mnie poinformowano w Sztabie z pierwszych dni u nich nie było prowadzone ewidencji ukonczonych spraw śledczych lecz takich było kilka które przekazane w dowódki do sztabu armii i dopiero z dnia

wczorajszego zaprowadzona ewidencje ukonczonych spraw śledczych za dzień 17-18 zakonczono 59 spraw śledczych. Jak poinformowano milicjantów-dezerterskich zatrzymano 5.

Gdy bandy dowiedziały się o przabyciu wojsk to dnia 12 d-stwo wydało rozkaz schować broń i rozejść się po domach i kto gdzie może